
 

 

 

 

 

 
 

Ferrara, data del protocollo 
 

 
Oggetto: RECOVERY FUND: PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA - NEXT 
GENERATION FERRARA – ISTITUZIONE DELLA CABINA DI REGIA POLITICO-
TECNICA 
 

IL SINDACO 
Premesso che: 

- la natura eccezionale della crisi economica e sociale dovuta alla pandemia da 
COVID-19 impone l’adozione di misure eccezionali a sostegno della ripresa e 
della resilienza delle economie europee, nazionali e locali; 

- la Commissione dell’Unione Europea in data 27.05.2020 con Comunicazione al 
Parlamento Europeo, al Consiglio Europeo, al Consiglio, al Comitato Economico 
e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni, COM(2020) 456, recante “Il 
momento dell'Europa: riparare i danni e preparare il futuro per la prossima 
generazione” afferma che l’Europa deve risollevarsi e progredire collettivamente 
per riparare i danni causati dalla crisi e preparare un futuro migliore per la 
prossima generazione e che, a questo fine, risulta necessario investire nelle 
priorità europee comuni in modo da accelerare la duplice transizione verde e 
digitale e, quindi, rafforzare la competitività, la resilienza e realizzare la ripresa 
all'insegna della coesione e della convergenza attraverso un nuovo strumento 
per la ripresa, denominato Next Generation EU, nell'ambito del bilancio dell'UE, 
affinchè l’UE divenga più sostenibile, più resiliente e più giusta per le prossime 
generazioni;  

- la Commissione dell’Unione Europea in data 28.05.2020 ha pubblicato la 
“Proposta di Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce 
un dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il Consiglio Europeo in data 21.07.2020 ha pubblicato le conclusioni adottate 
durante le riunioni straordinarie tenutesi in data 17, 18, 19, 20 e 21.07.2020, 
dalle quali emerge che il principale strumento europeo utile a creare posti di 
lavoro e, in via generale, a riparare i danni causati dalla pandemia di COVID-19, 
è rappresentato da Next Generation EU e che, infatti, in virtù della decisione 
sulle risorse proprie, per Next Generation EU alla Commissione UE viene 
conferito il potere di contrarre, per conto dell'Unione, prestiti sui mercati dei 
capitali fino a 750 miliardi di EUR a prezzi 2018; 

- il Presidente del Consiglio dei Ministri ha, quindi, presentato alle Camere il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) da finanziare attraverso il fondo UE 
“Next Generation EU” che è stato definitivamente approvato dal Consiglio UE in 
data 13.07.2021; 

- allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di Covid-19 e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia del nostro territorio occorre migliorare la capacità progettuale 
dell’amministrazione nella gestione delle nuove risorse; 

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0145538 del 17/11/2021
Firmatario: ALAN FABBRI



- Nell’ambito degli investimenti pubblici previsti dal Piano nazionale, gli enti locali 
rivestono un ruolo fondamentale, quale livello di governo più vicino ai cittadini e 
alle imprese e quindi al territorio; 

-  
Considerato che appare necessario istituire una “Cabina di Regia” che preveda la 
partecipazione della parte politica e della parte tecnica apicale; 
 
Visti gli artt. 50 e ss., D.lgs. n. 267/2000 recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto che è intenzione dell’amministrazione approvare, in sede di aggiornamento del 
DUP 2022-2024, il nuovo Obiettivo strategico 12.01 “Next Generation Ferrara: Piano di 
Ripresa e Resilienza” e il nuovo Obiettivo Operativo 12.01.01 “Sviluppare e coordinare 
le azioni per realizzare ed attuare il Piano di Ripresa e Resilienza a Ferrara” che dovrà 
prevedere azioni e programmi integrati con cui concorrere all’utilizzo dei finanziamenti 
assegnati dall’Europa con il Recovery Fund per il sostegno della ripresa delle economia 
ferrarese messa in crisi dall’emergenza COVID-19; 
 
Visto l’indirizzo dell’amministrazione teso al rinnovo della convenzione con la società 
SIPRO per l'attivazione e la disciplina di una collaborazione tecnico-scientifica al fine di 
favorire attività di Recovery Plan e, quindi, per avviare un percorso di sviluppo 
innovativo del territorio legato alle opportunità del Recovery Plan, mettendo a sistema 
le competenze presenti nel territorio di area vasta; 
 
Vista la necessità di costituire, per la complessità del progetto, uno specifico gruppo di 
lavoro (Cabina di Regia) atto a presidiare e coordinare le attività tecniche relative alla 
predisposizione del Piano di sviluppo della Città, cosiddetto Piano per la Ripresa e la 
Resilienza - Next Generation Ferrara, supra richiamato; 
 
Considerato che il gruppo di lavoro sopra citato dovrà provvedere ad effettuare una 

prima ricognizione delle possibili progettualità che potrebbero consentire di avviare la 
ripartenza e la valorizzazione della Città sì da convogliare le future risorse di Next 
Generation EU verso gli investimenti che permetteranno alla Città ed al suo territorio di 
partecipare in modo attivo alla trasformazione italiana ed europea, sulla scorta dei 
progetti individuati dagli Assessori relativamente alle politiche di propria competenza; 
 
Considerato che la portata eccezionale di tali risorse e la straordinarietà dell’attuale 
periodo storico emergenziale determinano la necessità fondamentale di racchiudere in 
un unico documento di programmazione le grandi opere materiali e immateriali che 
potranno contribuire allo sviluppo e alla creazione della Ferrara di domani, e dunque di 
una Città che superi le conseguenze prodotte dallo stato pandemico, che riparta e 
costituisca motore per la prossima generazione, nel pieno spirito del Next Generation 
EU e, in ogni caso, dell’obiettivo strategico 12.01 “Next Generation Ferrara: Piano di 
ripresa e resilienza”, sopra richiamato; 
 
Considerato altresì che la complessità del progetto rappresentato dal Piano locale di 

ripresa e resilienza, comprensivo a sua volta di diverse progettualità afferenti ad 
altrettanto diversi assessorati e settori di competenza, impone la costituzione di una 
Cabina di regia politico tecnica che sovrintenda alle attività propedeutiche alla 
costruzione del piano stesso e alla sua progressiva realizzazione, che si occupi della 
gestione dei rapporti interistituzionali e della comunicazione correlata e che supervisioni 
l’operato dei gruppi di lavoro sopra descritti nonché l’operato dell’Amministrazione nel 
suo complesso; 



 
Ritenuto infine che ai lavori della Cabina di Regia possano prendere parte altri soggetti 

di supporto tecnico che, di volta in volta, possano portare esperienze riferite a temi 
specifici relativi alle aree tematiche oggetto del Piano Next Generation Ferrara; 
 
In virtù dei poteri conferitigli dall’ordinamento; 
 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate: 
 
1. di costituire una Cabina di Regia politico-tecnica che sovrintenda alle attività 
propedeutiche alla costruzione e allo sviluppo del Piano di Ripresa e Resilienza-Next 
Generation Ferrara e alla sua attuazione, che si occupi della gestione dei rapporti 
interistituzionali con i diversi soggetti interessati e che supervisioni l’operato dei gruppi 
operativi di lavoro costituiti dalla Direzione Generale nonché l’operato 
dell’Amministrazione nel suo complesso, così composta nella sua componente politica 
e tecnica: 
- Sindaco – coordinatore della Cabina di Regia; 
- Vice Sindaco Nicola Lodi 
- Assessore Andrea Maggi; 

- Capo di Gabinetto Alessia Pedrielli; 
- Direttore Generale Sandro Mazzatorta. 
 
2. di esprimere indirizzo per l’istituzione di una Segreteria Tecnica collocata presso la 

Direzione Generale con funzioni di supporto alle attività tecniche e di comunicazione 
della Cabina di Regia e del Tavolo permanente “Ferrara Rinasce” e con adeguato 
stanziamento a valere sul bilancio di previsione relativo al triennio 2022-2024. 
 
 

 

 
 
 IL SINDACO 
  Alan Fabbri 
 
 
 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art.21 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca 
dati del Comune di Ferrara. 
 

 


